Ἄλλ' ἄρα δαιμονέες εἰσιν ἐπ' ἀνδράσιν ἄλλοθεν  
ἄλλοι.

Οἱ μὲν ἐπερχομένου (6) κακὸν ἀνέρος ἐκλύσασθαι.  
Καλῶς οὖν καὶ Φιλήμων ὁ κωμικός, τὴν εἰδωλολα-  
τρίαν ἐκκόπτει διὰ τούτων

Οὐκ ἔστιν ἡμῖν οὐδεμία τύχη θεός,  
οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ ταυτόματον ὃ γίγνεται  
Ἄς ἔτυχεν ἐκάστω, προσαρρορῆται τύχη.  
Σοφοκλῆς δὲ ὁ τραγωδοποιός·

Οὐδὲ θεοῖς, λέγει, ἀυθαίρετα πάντα πέλομαι,  
Νόσφι Διός· κείνος γὰρ ἔχει τέλος ἡδὲ καὶ ἀρχήν.

Ἢ Ὁ τε Ὀρφεύς·

Ἐν κράτος, εἰς δαιμον γέγονεν, μέγας οὐρανός  
ἢ αἰθρῶν,  
Ἐν δὲ τὰ πάντα τέτυκται, ἐν ᾧ τὰς πάντα κυ-  
κλείται,

Πῦρ, καὶ ὕδωρ, καὶ γαῖα.

Καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις. Πίνδαρος δὲ ὁ μελοποιός, οἷον ἐκ-  
βαχθεύεται ἀντικρυς εἰπὼν·

Τι Θεός; Ἢ Ὁ τι τὸ πᾶν·  
καὶ πάλιν·

Θεὸς ὁ πάντα τεύχων βροτοῖς.

ἢ πᾶν δὲ εἶπη·

Τι ἔλλπει σοφίαν ὀλίγον τι ἀνὴρ ὑπὲρ ἀνδρός  
ἢ ἔχων;

Τὰ θεῶν βουλευμάτα ἐρευνᾶσαι βροτέα φύσει  
ἢ δύσκολον.

Θρατῆς δ' ἀπὸ ματρὸς ἔχων.

Ἐκείθεν ἔσπακε τὴν διάνοιαν· ἢ Τίς ἔγνω νοῦν Κυ-  
ἢ Ἄμος, iv, 13. ἢ Deut. xxxii, 39. ἢ cap. x, vers. 12.

(4) Διὰ Ὡσηέ. Μνημονικὸν ἀμάρτημα est. Locus  
enim habetur Amos iv, 13.

Deo tribuendæ occasionem dedit. Cæterum illas  
quoque prophetarum voces illustrat; Osee, dum  
ait, « Ecce ego firmans tonitru, et creans spiritum,  
cujus manus exercitum cæli fundaverunt », et  
Moysis, per quem ita Deus, « Videte, videte, quo-  
niam ego sum, et non est Deus alius præter me.  
Ego interficiam, et vivere faciam; percutiam, et  
ego sanabo. Et non est qui auferat de manibus  
meis ». ἢ

A lætis solet hic duras submittere rebus,  
Ac tristes belli furias,

Ut canebat Orpheus. Quam in rem Parius etiam  
Archilochus ita scribit,

Cæli quidem imperium tuum est: at vero inde  
Acerba in homines atque infanda mittis.

B At rursus Thracium Orpheum audiamus,

Oceani extremos complectitur undique fines  
Dextera, subjectasque premit planities ardua terras.

Quæ quidem ex illis manifeste hausit, « Dominus  
servabit civitates, quæ habitantur, et orbem uni-  
versum comprehendet manu, quasi nidum. Domi-  
nus qui fecit terram in fortitudine sua, » ut inquit  
Jeremias, « et erexit orbem in sapientia sua ». ἢ His  
Phocylidem adjungas licet, qui angelos dæmonum  
appellans nomine, bonos ex illis alios, alios vero  
malos ita distinguit, siquidem nos quoque rebelles  
nonnullos accepimus,

Dæmonibus genus in nostrum non una potestas  
Namque aliis jus est venientem avertere pestem.

C Jure ergo idololatriam Philemon comicus ita re-  
scindit,

Fortuna non est ulla quæ fertur Dea,  
Non est. At homini quidquid, ut casus tulit,  
Acciderit ultro cuique, fortunam vocant.

Et tragicus Sophocles,

688 Nec Superis, inquit, pro votis omnia cedunt,  
Excepto Jove, principium finemque tenente

Et Orpheus,

Vis una est, numenque unum, cæli ignea moles,  
Cuncta suo quæ nata sinu convertit in orbem,  
Ignem, undas, terram.

D Et quæ sequuntur. Lyricus item Pindarus quodam  
quasi Bacchico furore correptus ita diserte loqui-  
tur,

Quid Deus? Universum.

Et rursus,

Deus omnia procreans mortalibus.

Dum autem hæc ait,

Quid æquum tibi sapientiam ab homine homo po-  
[lueris?]

Deum consilia rimari mortali naturæ difficile est.  
Est enim mortali matre nata.

Ex illo Isaiæ loco sententiam hanc derivavit, « Quis

(5) Clem., νοσσιάν.

(6) Forte ἐπερχόμενον.

novit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus? A  
 Quibus etiam Hesiodus hunc in modum accinit,

*Haud ullus vivit mortali e semine vates,  
 Qui Jovis ægiferi sensum cognoscere possit.*

Quem pariter secutus in Elegiis Solon jure ita scribit,

*Omni homini prorsus mens est ignota deorum.*

Mulierem præterea Moyses, cum ob neglectum Dei præceptum, summis in doloribus parituram esse prædixisset, ita consentaneæ poeta quidam non ignobilis cecinit,

*... seu lux aurea noctem,  
 Seu lucem nox atra premat, dolor additus illis  
 Usque aderit: Superique graves immittere curas  
 Assidue pergunt.*

Homerus item cum ait,  
*Auratasque Patris librabat dextera lances,*  
 Dei æquitatem significat. Quem eundem Menander comicus bonum esse declarans ita loquitur,

**689** *Ut quisque primum natus in lucem venit,  
 Moderator illi genius assistit bonus,  
 Vitamque format. Nam cave malum putes,  
 Bonæque vitæ noxium.*

Tum subjungit, ἅπαντα bonum esse Deum, seu Deum omnem bonum appellet, seu, quod vero propius est, rebus in omnibus bonum esse Deum affirmet. Rursum tragicus Æschylus, cum Dei nobis potestatem declarat, altissimum eum appellare nil veretur his versibus,

*Secerne cunctis Numen a mortalibus,  
 Huic simile corpus ne putes ullum cave.  
 Ignota res est. Nunc velut flamma emicat,  
 Aditumque prohibet: unda mox, caligo mox,  
 Mox et tremendæ similis apparet seræ,  
 Vento, atque nubi, fulguri, tonitruui,  
 Imbrique similis; pontus huic, fontes, petræ,  
 Atque orbe toto quidquid undarum coit,  
 Obsequitur. Illum montium horrescunt juga,  
 Tremuntque tellus, et sinus vasti maris,  
 Dum Dominus acri cuncta visu despicit,  
 Immensa quippe est illa majestas Dei.*

Nunquid illud tibi videtur illustrare, « *A facie Domini tremet terra?* » Quin et ipsemet Apollo, divinandi tam peritus, suoque testimonio Dei gloriæ serviens, fateri cogitur, Minervam, quo tempore impetum in Græciam Medi faciebant, vota Jovi fecisse pro Attica. Ejusmodi autem responsum illud est,